
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 10/09/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1804 del 10/09/2021

Classifica: 013.03 Anno 2021 (Proposta n° 11665/2021)

Oggetto VARIAZIONE IMPEGNI DI SPESA APPROVATI CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1644 DEL 05/08/2021 PER 
ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE PER IL LICEO 
CLASSICO GALILEO DI FIRENZE  SU PIATTAFORMA MEPA  - 
SPESA COMPLESSIVA € 44.871,03

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo 90 
Resp. del Proc. ING. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

MILSO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2591 2021 20602   1.840,98
2592 2021 20602   33.598,80
2593 2021 20602   1.464,00
2594 2021 20601   4.660,40
2595 2021 20602   3.306,85



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 10/09/2021

  2 / 5

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1644 del 05/08/2021 con la quale:

- è stata approvata la richiesta della Dirigente scolastica del Liceo Classico Galileo di Firenze,  del 30/07/2021 
depositata in atti, per l’acquisto di n. 2 pc desktop + monitor, n. 60 notebook hp,  n. 60 cuffie usb con microfono,  n. 
20 sanifica aria  beghelli, n. 2 monitor interattivo touch, attrezzature necessarie per garantire lo svolgimento 
dell’attività didattica  in presenza per l’anno scolastico 2021-2022 per un costo complessivo € 44.871,03;

- è stato affidato a favore alle seguenti  Ditte  la fornitura di cui al punto 1) per un costo pari a € 36.779,53 oltre iva 22% 
per complessivi € 44.871,03  secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi 
della Piattaforma MEPA Mercato Elettronico ai costi di mercato per le stesse forniture, e specificatamente:

n.   
Ordine 
MEPA

Ditta Fornitura Importo 
complessivo

CIG

6295376 R.L. Distribuzioni Srl n. 2    pc desktop+monitor € 1.840,98 Z3332A82BD

6295330 C2 Srl n. 60  notebook hp € 33.598,80 Z8E32A8D84

6299985 C2 Srl n. 60  cuffie usb con microfono € 1.464,00 Z8E32A8D84

6300019 Gruppo Spaggiari Parma Spa     n. 20 sanifica aria Beghelli € 4.660,40 ZAE32A8E52

6294973 Gruppo Spaggiari Parma Spa      n. 2 monitor interattivo touch € 3.306,85 ZAE32A8E52

                                  TOTALE € 44.871,03

- è stato impegnato ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL., sul Capitolo provvisorio n, 20599 “Acquisto arredi 
per Istituti scolastici fin.av. Economico” a favore delle Ditte di cui al punto 2) la somma complessiva di € 44.871,03  
impegno autorizzato con Atto del Sindaco n. 41 del 02/08/2021 “Variazione PEG 2021” e del quale è stato previsto lo 
spostamento sul Capitolo 20061, come segue:

Impegno n. 2591/2021 - R.L. Distribuzioni Srl:   n. 2 pc desktop + monitor -  € 1.840,98

Impegno n. 2592/2021 - C2 Srl:  n. 60 notebook hp -  € 33.598,80

Impegno n. 2593/2021 - C2 Srl:  n. 60 cuffie usb con microfono  - € 1.464,00

Impegno n. 2594/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 20 sanifica aria  Beghelli  - € 4.660,40

Impegno n. 2595/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 2 monitor interattivo touch - € 3.306,85

Ritenuto opportuno di impegnare la spesa per l’acquisto delle attrezzature informatiche sopra indicate su un capitolo 
per esse dedicato, si precisa pertanto di prevedere i seguenti impegni sul capitolo di spesa 20602 (capitolo provvisorio  
n. 20600), per un importo complessivo di € 40.210,63:

Impegno n. 2591/2021 - R.L. Distribuzioni Srl:   n. 2 pc desktop + monitor -  € 1.840,98

Impegno n. 2592/2021 - C2 Srl:  n. 60 notebook hp -  € 33.598,80

Impegno n. 2593/2021 - C2 Srl:  n. 60 cuffie usb con microfono  - € 1.464,00

Impegno n. 2595/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 2 monitor interattivo touch - € 3.306,85



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 10/09/2021

  3 / 5

Ritenuto altresì di mantenere l’impegno n. 2594/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 20 sanifica aria  Beghelli   
sul capitolo 20061 (provvisorio n. 20599), a seguito dell’approvazione della richiesta di Variazione di Bilancio sopra 
richiamata, per l’importo complessivo di € 4.660,40;

Visto l’art. 3  della legge 23/96 in particolare comma 2)  dispone:  “ In relazione agli obblighi per essi stabiliti dal 
comma 1, i comuni e le province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l’arredamento e a quelle per le 
utenze elettriche e telefoniche,per la provvista dell’acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti”;

Richiamato:

- l’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 
38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC con deliberazione n. 636 del 
10/07/2019, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 
correttivo del D. Lgs 50/2016;

Dato atto:

- il Responsabile Unico del  Procedimento (art.  10 del  D.Lgs.  163/2006 e s.m.)  è il sottoscritto Dirigente della 
Direzione Progetti Strategici;

- la procedura è stata espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico MEPA Acquistinrete;

Rilevato che il perfezionamento contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza;

Visti:

- le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. le Deliberazioni del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 
recante “Direzione Servizi Finanziari – Bilancio di Previsione 2021-2023 e relativi allegati”, l'Atto del Sindaco 
Metropolitano n.  8  del 28/01/2021  recante  "Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021-2023. Approvazione" e l’Atto 
del Sindaco n. 41 del 02/08/2021 “Variazione PEG 2021”;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 22/06/2021 di conferimento dell'incarico dirigenziale alla Direzione 
Progetti Strategici;

-gli art. 107, 153, 183 e 192 del D.lgs 267/2000 (TUEL);

Ravvisata, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) Approvare la  modifica dell’imputazione degli impegni relativi alla Determinazione Dirigenziale n. 1644 del 
05/08/2021 per l’acquisto di n. 2 pc desktop + monitor, n. 60 notebook hp,  n. 60 cuffie usb con microfono,  n. 20 
sanifica aria  beghelli, n. 2 monitor interattivo touch, (attrezzature necessarie per garantire lo svolgimento 
dell’attività didattica  in presenza per l’anno scolastico 2021-2022 del Liceo Classico Galileo di Firenze), per un costo 
complessivo di € € 44.871,03 come segue.

2) Impegnare ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del T.U.EE.LL., la spesa di € 44.871,03 per la fornitura di cui al punto 
1) sul Capitolo n. 20601 “Acquisto arredi per Istituti scolastici fin.av. Economico” per quanto riguarda la spesa per 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 10/09/2021

  4 / 5

Arredi e attrezzature NON informatiche e sul Capitolo 20602 “Spese per acquisto software Istituti scolastici” per le 
Attrezzature Informatiche, come indicato nella richiesta di Variazione di Bilancio del 05/08/2021 prot. n. 2249 e 
precisamente:

- Impegno n. 2594/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 20 sanifica aria  Beghelli   sul capitolo 20061 
(provvisorio n. 20599), a seguito dell’approvazione della richiesta di Variazione di Bilancio sopra richiamata, per 
l’importo complessivo di € 4.660,40;

- Impegno n. 2591/2021 - R.L. Distribuzioni Srl:   n. 2 pc desktop + monitor -  € 1.840,98

- Impegno n. 2592/2021 - C2 Srl:  n. 60 notebook hp -  € 33.598,80

- Impegno n. 2593/2021 - C2 Srl:  n. 60 cuffie usb con microfono  - € 1.464,00

- Impegno n. 2595/2021 - Gruppo Spaggiari Parma Spa:  n. 2 monitor interattivo touch - € 3.306,85

sul capitolo 20602 (provvisorio n. 20600), a seguito dell’approvazione della richiesta di Variazione di Bilancio sopra 
richiamata, per un importo complessivo di € 40.210,63

 

3)  Precisare che:

- la fornitura avverrà entro il 05/09/2021 con consegna presso il Liceo Classico Galileo di Firenze Via Martelli 9;

- la spesa sarà liquidata nel corso dell’anno 2021;

4)  Stabilire che:

 - il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza;

 - il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo Ferrante;

 5)  Dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

a) pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 
33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32,art. 1 legge n.  190/2012 legge Anticorruzione;

6)  Inoltrare il  presente atto,  ai  sensi  del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione Servizi Finanziari ai fini 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, al Dipartimento Area Territoriale che lo ha redatto, nonché alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta; 

 Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può predisporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 2/07/2010 n. 104 così come modificato 
dall’art. 204 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.

sm/

 

Firenze, 10/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 FERRANTE CARLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1804 del 10/09/2021

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


